
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

199Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 27 de Maio de 2020 • Edição IVLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

-
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEI 

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Cent 
CEP: 64.683--000 

CNPJ: 01.612.577/0001-17 
Portal da Transparência: www.franciscomacedo.p 

E-mail: prefeitura@franciscomacedo.pi.gov.l 
Telefone: (89) 3435--0080 / 3435--0060 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 029/2020 - CPL/PMFM 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 012/2020 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

o PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, estado do Piaul, no cumprimento das atribuições 

legais, considerando a Opinião Técnica Administrativa expedida pela Comissão Permanente de Licitações 

deste Município, bem como os fundamentos do parecer jurídico da Procuradoria Municipal, ambos 

presentes no Processo Administrativo n· 029/2020 referente a Dispensa de licitação n· 012/2020, 
RESOLVE: 

Com fundamento no art. 26 da Lei n• 8.666/93, RATIFICAR a contratação, por meio de dispensa de 
certame licitatório, da empresa MIGUEL RODRIGUES FILHO ME - MTEC HOSPITALAR (CNPJ n• 

29.260.697 /0001-11), pelo va lor global de R$ 2.693,00 (dois mi l seiscentos e noventa e três reais), para a 

aquisição de equipamentos de proteção individual (EPls), incluindo máscaras filtrantes, toucas, capotes 

manga longa em TNT e macacões impermeáveis, em atendimento as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, como medida de prevenção e combate a emergªncla de saúde pública decorrente do 

novo Coronavírus (COVID 19), no Município de Francisco Macedo/PI. 

Desta fonma, através deste instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar as providªncias legais 

para formalizar a contratação da empresa vencedora do procedimento administrativo, devendo ser 

respeitadas as disposições da legislação pertinente. 

Publique-se, no prazo legal, este Termo de Ratificação na imprensa oficial deste Município, como 

condição para eficácia dos atos adotados e constantes dos autos do presente processo. 

Francisco Macedo/PI, 25 de maio de 2020. 

RAIMUNDO NONATO DE ALENCAR 

Prefeito Municipal 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNCIPAL DE SANTO INÁCIO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.S53.94S/0001-17 

END: Pça Aurino Luz, 26, Centro. 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo N~ 009/2020 

Ne da lnexigibilidade: 001/2020 

CEP: 64.560-000 

A Prefeitura Municipal de Santo Inácio do Piauí - PI, torna público para o conhecimento de todos que 
contratou, por INEXIBILIOADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Inciso 11 do art. ZS da Lei N2 8.666/93, a 

empresa MOBILE WEB TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA EPP, CNPJ 11.455.066 /0001-92, cujo objeto é a 
Prestação de serviços de implantação e fornecimento de licença de uso mensal de software da solução 
MobiEduca.ME Aula Remota, para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Santo Inácio 
do Piauí. O valor do contrato é de R$ 558,60 (quinhentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos) 
mensal, para 147 (cento e quarenta e sete) alunos, sendo R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos) por 
aluno, conforme proposta constantes nos autos. As despesas com a execução do presente Contrato 
correrão à conta do FPM/Receitas Próprias/FUNDEB, no Elemento de Despesa 339039- Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica. 

Santo Inácio do Piauí, 25 de Maio de 2020. 

Alciomar Carvalho Sousa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNC1PAL DE SANTO INÁCIO DO PIAUÍ 

CNPJ: 06.SS3.94S/0001-17 
END: Pça Aurlno Lw, 26. Centro. 

CEP: 64.SliO-OOO 

EXTRATO OE INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 014/2020 

O Prefeito do Município de Santo Inácio do Piauí, torna público para o conhecimento de todos, o 
Extrato do Instrumento Contratual resultante do Processo de lnexigibilidade N2 001/2020 -
Processo Administrativo Nº 009/2020, cujo objeto é a Prestação de serviços de implantação e 
fornecimento de licença de uso mensal de software da solução MobiEduca.ME Aula Remota parai 
os alunos da rede municipal de ensino do município de Santo Inácio do Piauí. O valor do contrato 
é de R$ 558,60 (quinhentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos) mensal, para 147 (cento 
e quarenta e sete) alunos, sendo RS 3,80 (três reais e oitenta centavos). As despesas com a 
execução do presente Contrato correrão à conta do FPM/Receitas Próprias/FUNOEB, no Elemento 
de Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. O presente contrato terá a 
vigência até 31.12.2020 podendo ser renovado nos termos de inciso li do art. 57 da Lei No. 
8666193 e alterações posteriores. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Inácio do Piauí 
Contratado: MOBILE WEB TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA EPP, CNPJ 11.455.066 /0001-92 

Santo Inácio do Piauí - PI, 26 de Maio de 2020 

Ta iro Moura Mesquita 

Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUN10PAL OE SÃO FRANCISCO OE ASSIS DO PÍAUI PI 
Rua Arcanjo JOSI d e SOIJH, S/Nt, CENTRO. 

PARECER DE DISPENSA N.' 002n020. 

CEP: 64.745--000 
CNPJ: 01.612.678/0001-98 

Conuruindo Uma Nova HiUoria 

eXTRATOS 

SioffatidKodt~dol'i.auf ~....._.-IIPCW 

CO TRATANTE : PREFEITURA MU CIPALDE SÃO FRANCISCODEASSISDOPIAUL 
CNPJ: 0t.612.678/0001-98 
CO1 TRATADO: TENDAS RV-2 EIRELI 
CNPJ/ ~ff ,ob o N." 18.7,2.0,0/0001-74 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OS {Oilo) TENDAS PARA ATENDER DEMANDA DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO E 
COMBATE AO COVID-19 NO MU ICIPIO. 
VALOR GLOBAL: RS 23.600.00 (Vi are e 1rês mil e seiscentos rcuh). 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI .' 8.6661')3. 
PRAZO DE VIG ÊNCIA: 60 (semnta) dia~ 
ENTREGA IME DIATA 

PARECER DISPENSAVEL 
COMPRA DIRETA 
CO TRATADO: fNMED HOSPITALAR EIRELL 
CNPJ ,ob N.'34.551.83J/IIOOl--07 
VALOR GLOBAL R 5.424,92 (Cinto mil Quatrotcnlos e \'intc e quatro reai.s e non:.nta e dois 4Xnta,·os). 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DEI SUMO PARA ATENDER DEMA DA DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO 
E COMBATE AO COVID-19 O MUNIC!PIO. 
F NDAMENTO LEGAL: LEI N. ' 8.6661')3. 
PRAZO DE VIGÊNCIA, 60 DIAS. 
ENTREGA IMEDIATA 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 07/IIJ/2020. 

PARECER DISPENSA VEL 
COMPRA DIRETA 
CO TRATADO: AURICE LIA DE AMORIM COELHO- I E. 
CNPJ ,ob N.' 10.70-l. 180/0001--16 . 
VALOR GLOBAL: RS 2.975,00 (Dois mi l Novecentos e setenta e cinco reais) 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REALIZAR A SANITIZAÇÃO DE ÓRGÃOS E VIAS PÚBLICAS, 
ATENDENDO DEMANDA DAS AÇÕES DE PREVE ÇÃO E COMBATE AO COVID- 19 NO MU ICIPJO. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI .' 8.6661')3. 
PRAZO DE VIG ÊNCIA: 60 DIAS. 
ENTREGA IME DIATA 
DATA DA RATIFIÇACÃOc 05.05.2020 

CO TRAT0 n.' 02tn020 
PARECER DE DISPENSA N." OOtn020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MU CIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUÍ. 
CNPJ: 0t.612.678/0001-98 
CONTRATADO : TRANSERV Locação de. Veículos Coletas de Resíduos e Eventos LTDA 
CNPJ/ ~ff ,obo N." 17.805.7'210001-97 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 06 (SE IS) TENDAS PARA ATENDER DEMANDA DAS AÇÕES DE PREVE ÇÃO E 
COMBATE AO COVID- 19 NO MU ICIPIO. 
VALOR GLOBAL: 19.800,00 (DEZE OVE MlL OITENTOCENTOS REAIS) 
F NDAMENTO LEGAL: LEI N. ' 8.6661')3. 
PRAZO DE VIG ÊNCIA: 02 (Doi1) mesc~ 
DATA DE ASSI ATURA: 22/04/2020, 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


